288 ultima: repetida.

289 succehí en: segueix «dits v», tatxat.

290 regonegré: sic; enteneu «reconegué».

291 y: enteneu «hi».
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axí en fet de armes com de consell. Fou assò al principi del any 1350. Anave 
dita embaixa a Phelip, Rey de Fransa. Y perquè morí dins pochs mesos dit 
Rey de Fransa, Joan, duc de Normandia, que succehí al Regne de Fransa, 
concordà ab lo dit Rey en Pere aserca lo contengut en dita embaixada, y per 
en assò anvià lo dit Rey de Fransa per sos embaixadós a Remon de Salga, 
degà de París, Durante, canonge de París, al mariscal Joan de Levis, senyor 
de Miralpeix, y a Robert Balbardat, los quals vingueren a Perpinyà y se jun-
taren ab Bernat de Cabrera y ab lo dit Pere de Fonollet, que acistien per part 
del dit Senyor Rey en Pere. Los quals concordaren a dits Reys, com o dit dit 
Sorita en dit llibre 8, capítol 42. Lo sobredit Pere de [Fonollet]292, [f. 41r] ves-
comte de Illa y de Canet, féu donació dels dits vescomtats a son fill, lo noble 
Andreu de Fonollet, per contemplació de matrimoni fet ab Sybília, filla de 
Aymeric, vescomte de Narbona, com ab los capítols matrimonials presos 
y testificats per Antoni Galotperi, notari públic de Perpinyà, a 10 de janer 
1353, y trets en públia forma per Bernat Adil, notari públic de Perpinyà. 
Ligen-se també en lo procés que·s aportà en la Real Audiència entre lo noble 
Don Bernat Galceran de Pinós y de Fenollet, quondam, lo espectable Don 
Pedro Galcerán de Pinós y de Fonollet, son honcle, vescomte de Illa y de 
Canet, sobre lo vescomtat de Illa, foli 233, notari públic Hierònym Cortey, 
y és en la forma següent:

Noverint universi quod nos, Petrus de Fonolleto, Dei gratia vicecomes de 
Insula et de Caneto, scientes et attendentes nos in contractu matrimonii firmati 
de nostri consensu et voluntate inter vos, nobilem Andream de Fonolleto, filium 
nostrum charissimum a nobis legitime emancipatum, et nobilem domnam Sybi-
liam, filiam nobilis domni Aymerici, Dei gratia vicecomitis et domini Narbone, 
facere promisisse vobis, dicto filio nostro, donationem subscriptam ob causam et 
fovorem293 dicti matrimonii unde valentes dictam donationem complere. Idcirco 
gratis et ex certa scientia motu paternali, affectione et amore qui dessendit et non 
assendit per nos et nostros donatione pura, libera et irrevocabili que dicitur inter 
vivos, dono et titulo donationis consedo vobis, dicto nobile Andree de Fonolleto, 
filio nostro charissimo, tanquam bene merito ob favorem dicti matrimonii de 
nostri consensu et voluntate ut predicitur contracti et vestris et quibus volueritis 
perpetuo sub pactis et conditionibus infrascriptis vicecomitatus nostros de Insula 

292 [Fonollet]: manca a l’original; s’ha decidit emprar aquí la grafia Fonollet en lloc de Fenollet 
degut a que la primera és la més utilitzada en les mencions més properes.

293 fovorem: hauria de dir «favorem».
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et de Caneto cum castro de Rosilione et cum omnibus et singulis aliis castris, villis 
[f. 41v] et locis, feudis et retrofeudis, feudatariis, militibus et dominabus, hominibus 
et feminis dictorum vicecomitatuum et locorum, villarum et castrorum eorundem 
et cuiuslibet eorundem, et cum omni iurisdictione alta et baxia, sivili et crimina-
li, mero et mixto imperio, et aliis iuribus in dictis vicecomitatibus nobis per-
tinentibus et pertinere debentibus. Quam donationem vobis, dicto nobile Andree 
de Fonolleto, filio nostro charissimo, facimus sicut melius, plenius et sinserius dici, 
scribi, dictari, intelligi potest et poterit ad bonum, sanum et sincerum intellectum 
et utilitatem vestri et vestrorum. Et ratione dicte donationis cedimus, transferi-
mus et mandamus vobis dicto filio nostro et vestris et quibus volueritis perpetuo 
omnia iura et loca nostra et omnes vices et actiones reales et personales sive mix-
tas nobis competentia et competentes iuxta dictis vicecomitatibus et aliis castris et 
locis que vobis dicto nobile Andree de Fonolleto, filio nostro, donamus çervata 
forma inferius expressata. Mandantes tenore presentis instrumenti vicem episto-
le ut in his omnibus militibus et dominabus, feudetariis, hominibus et feminis et 
quibuscumque aliis hominibus et singulis que in terra et districtu dictorum vi-
cecomitatuum nobis ad hec quomodolibet teneantur quod vobis seu vestris ad 
vestri seu vestrorum requisitionem faciant et prestent homagia et sacramenta et 
quecumque alia onera et servitutes ac potestates ad que nobis tenentur seu tene-
bantur qualicumque ratione sive causa ante presentem donationem eo et simili 
modo quo nobis et antesessoribus nostris feserunt et prestarunt et prestare conse-
verunt, et id atque prestanda et fasienda quomodolibet sint adscricti et tenentur 
de consuetudine vel de iure vel olioquocumque294 modo. Absolventes et quitan-
tes295 [f. 42r] huius presentis instrumenti publici vicem epistole continentis tenore296 
in posse mei, notarii publici infrascripti, ut publice persone estipulantis legitime 
et recipientis nomine omnium illorum quorum interest vel potest ac poterit inte-
resse homines et mulieres dictorum vicecomitatum et terre nostrarum et aliorum 
locorum predictorum ab homagiis et a fidelitate sacramentis quibus nobis tenen-
tur pro feudis et retrofeudis et aliis iuribus que ibi a nobis tenent. Et penitus 
transferimus et reducimus eos in ius et dominium vestri et vestrorum sedentes 
quoque et mandantes, absolventes et difinientes vobis et vestris perpetuo et in vos 
et vestros plene et irrevocabiliter transferimus omnia iura, actiones, petitiones et 
demandas atque actiones reales et personales, utiles et directas, pretorias et siviles, 

294 olioquocumque: hauria de ser «alioquocumque».

295 quitantes: separat per canvi de foli.

296 tenore: interlineat.
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et omnes prosecutiones et voces atque instrumenta omnia et singula acta et pro-
cessus, literas et munimenta et alia escripturarum genera nobis et nostris compe-
tentia, et per que vos iurare possetis nobis et nostris in vicecomitatibus et castris 
et feudis eorundem, et omnibus aliis et singulis per nos vobis donatis ut superius 
continetur, et pro his contra et adversus dictos vassallos, homines et mulieres et 
bona et iura eorundem ac contra quascumque alias personas cuiuscumque condi-
tionis status preheminentie seu conditionis existant et bona et iura eorundem 
competentes et competentia et competere debentes quoquomodo iure, titulo, cau-
sa, ratione sive forma ponentes et constituentes, vos in omnibus et singulis supra-
dictis per nos vobis donatis et meliori modo, iure et forma quibus possimus et 
debemus, et pro ut nobis est melius fieri possibile in locum nostrum titulo donati-
onis presentis verum dominium et procuratorem ut in rem vestram propriam pro 
ut melius [f. 42v] a nobis dici et a vobis intelligi potest et poterit ad bonum, sanum 
et sincerum intellectum et utilitatem vestri et vestrorum semper valentes et conse-
dentes vobis, dicto filio nostro, quod vos et vestri possitis et vobis liceat de die in 
diem quandocumque volueritis et vestre placuerit voluntati corporalem possessio-
nem vel quasi omnium et singulorum predictorum que vobis donamus intrare, 
aprehendere297 seu nancissi et natam, seu aprehensam retinere vestra propria 
autoritate absque nostri et cuiuscumque persone aut pretoris seu curie, nuntio 
auctoritate licentia vel consensu quam adipissendi et retinendi vobis et vestris et 
quibus volueritis, et nunc donamus et consedimus plenam et liberam potestatem 
nos enim interum et quoscumque dictam possessionem apprehenderitis et nactus 
fueritis corporalem constituimus nos predicta omnia et singula que vobis dona-
mus vestro nomine possidere vel quasi, salvis et retentis nobis et nostris conditio-
nibus et retentionibus infrascriptis. Primo, videlicet, retinemus nobis in hac do-
natione quod quamdiu nobis fuerit vita comes simus et remaneamus dominos et 
potentes dictorum vicecomitatuum et aliarum rerum per nos superius donato-
rum, et redditus et fructus ac vestris fructus et bona emolumenta que inde prove-
nient nobis pleno iure298 acquirantur de quibus teneamur onera dicti matrimonii 
supportare. Item, retinemus nobis castrum nostrum de Rigano, situatum in Çeri-
tania, quod est modici valoris quodque est obligatum filie et heredi nobilis Ber-
trandi de Fonolleto, fratris nostri, quondam. Et etiam retinemus nobis quod si 
vos, dictus nobilis Andreas, filius nostri, desesseritis nobis vivente sine filiis mas-
culis ex dicta domina Sybilia et vobis procreatis, dicti vicecomitatus cum eorum 

297 aprehendere: segueix «seu», tatxat.

298 iure: corriment de la tinta de la «i».
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iuribus pro ut donata sunt ad reverterentur libere ipso sasu299, quo casu vos, 
dictus nobilis [f. 43r] Andreas, possitis de dictis bonis de quinqueginta milia soli-
dos300 Barcinonensibus vestras facere voluntates, pro quibus exsolvendis in casu 
predicto dicti vicecomitatus sint et remaneant vobis efficaciter obligati. Retinemus 
etiam nobis decem mille libras Barcinonenses de quibus possimus in vita vel in 
morte pro ut nobis placuerit libere ordinari, ad quas solvendas vos, dictus nobilis 
Andreas, et dicti vicecomitatus et bona per nos vobis donatas et donata sint et 
remaneant effectu aliter obligati et obligata pro ut nos verbo vel testamento aut 
aliis in vita et in morte duxerimus ordinandum. Item, retinemus nobis ac post 
mortem nostram vos, dictum nobilis Andream, sine liberis legitimis ex quocum-
que matrimonio procreatis decedere contigerit quod dicti vicecomitatus et bona 
per nos vobis donatas et donata ad illum vel illos proveniant de quibus nos in vita 
vel in morte duxerimus ordinatum soluta legitima vobis iure nature debita de 
qua possitis prout vobis placuerit ordinari. Item, retinamus quod si vos, dictus 
nobilis Andreas, cum fueritis etatis viginti annorum noleritis nobiscum et cum 
dicta nobili consorte nostra, et nos et dicta consors nostra nollemus vobiscum co-
abitare, isto casu habeatis pro sustentatione vestra et vestri matrimonii redditus, 
exhitus et proventus omnes locorum de Caneto et Sante Marie de Mari iurisdic-
tione et vicecomitatu ipso nobis remanentibus salvis, et pro abitatione vestra do-
mum castri predicti de Caneto, et possitis habere baiulum et baiulos et sagiones 
qui possint levare fructus et redditus supradictos. Preterea retinemus nobis quod 
si huiusmodi matrimonio unicus filius masculus procreatur, quod ille et unus ex 
masculis legitimos ab eo descendentibus quem ille elegerit in dictis301 [f. 43v] viceco-
mitatibus et feudis et iuribus eorundem et tota terra predicta in solidum succe-
dant, si vero plus masculi non fuerint ex vobis, dictis nobilibus Andree et Sibilia, 
quod unus horum quem vos elegeritis ex masculis a vobis dessendentibus in soli-
dum sucedat, et sicut de uno masculo ad alium successive deveniat ordine primo-
geniture servato, taliter quod dicti vicecomitatus semper remaneant indivisi. Si 
vero masculus et femina nati fuerint, quod dicta femina in matrimonium cum 
competenti dote collocaretur tota dicta terra dictorum vicecomitatuum ac feudis 
et integritatibus suis pene dictum masculum et suos liberos masculos iuxtam for-
mam predictam remanente. In casu vero quod femina et non masculus nascere-
tur, quod eo casu dicte femine seu filie decem mille libras Barcinonenses pro dote 

299 sasu: hauria de ser «casu».

300 solidos: la segona «o» figura sobreescrita damunt d’una «i».

301 dictis: separació per canvi de foli.
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sua assignentur. Ita quod liberi masculi iuxta formam predictam ex dicto matri-
monio procreandi et horum liberi masculi ex inde legitimo matrimonio302 desse-
dentes, et non liberi ex secundo matrimonio nassituri, si vos, dictu nobilem An-
dream contigerit ad secundas nupcias convolare, in dictis vicecomitatibus 
succedant hoc tamen intelligitur quod si ex vobis dicto nobilis Andrea et dicta 
nobile Sibilia plures liberi masculi nati fuerint, quod unus ex hiis quem vos, dic-
tus nobilis Andreas, eligegeritis303 habeat sucsedere in vicecomitatibus et terris 
predictis per nos vobis donatis. Et in baroniis de Portella et de Lusano et aliis 
castris et terris vobis donatis per nobilem dominam Marquesiam, consortem nos-
tram matremque vestram, habeat succedere alius filius masculus quem vos, dictus 
nobilis Andreas, eligeritis. Ita tamen, quod ille teneatur habere nomen et portare 
arma et signum de Saportella [f. 44r] si vero dictus nobilis304 Andreas ab intestato 
decesseretis cum pluribus liberis masculis quod primus genitus abtus et suficients 
fuerit in persona et membris succederet in dictis vicecomitatibus, et secundus ge-
nitus in baroniis dicte domine vicecomitisse succedat, alioquin si primus et secun-
dus genitus non essent abti et suficientes, quod succederent alii successive de gradu 
in gradum per modum predictum legitima dumtexat305 aliis reservata. Item, re-
tinemus nobis in dicta donatione quod nos debeamus recipere pecuniam dotis 
vobis, dicto nobile Andree, cum dicta nobile Sibilia promissam, de quibus possi-
mus nostras perpetuo facere voluntates. Retinemus etiam nobis in hac donatione 
ipsi dictum matrimonium inter vos, dictum nobilium Andream et dictam nobi-
lem Sibiliam ad effectum perveniat quod presens donatiu valeat et teneat, et aliter 
non ex predictis conditionibus et retentionibus semper salvis et retentis. Promiti-
mus vobis, dicto nobili Andree, quod nichil fecimus nec diximus in preterito nec 
faciemus seu dicemus in futuro propter quod prescripta donatio seu aliqua de 
contentis in ea possint irritari, nullari seu modo aliquo revocari. Imo predictam 
donationem iuxta sui formam et omnia et singula in hac contenta promitimus 
nos tenere et servare et non contrafacere seu venire modo aliquo seu ratione de 
iure vel de facto, tacite vel expresse, palam vel oculte, per nos seu aliam a nobis 
interpositam personam, nec eam revocare aliqua causa ingratitudinis seu alia 
causa super qua donatione certificari ad plenum de iuribus infrascriptis pro nobis 

302 matrimonio: segueix «nassituri si vos, dictum nobilem [nobilem, interlineat en lletra més pe-
tita] Andre[am], contingerit», tatxat.

303 eligegeritis: sic.

304 nobilis: afegit en lletra més petita sobre l’espai que separa «dictus» d’«Andreas».

305 dumtexat: hauria de dir «dumtaxat».
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facientibus pro notorium306 infrascriptum. Renuntiamus ex certa scientia et per 
pactum, iuri et facti ignorantie, doli et fraudis, actioni et exceptioni [f. 44v] iuri di-
centi donationem propter vitium ingratitudinis revocari posse, et omnibus legibus 
seu casibus et iuribus contentis in toto titulo,307 capitulo et folio de revocandis 
donationibus et generaliter omni alii iuri canonico et sivili, divino et humano, 
scripto et non scripto ac consuetudinario omnique privilegio, usui et estatuto et 
consuetudini, usatico et constitutioni, quibus contra prescripta venire possemus 
seu imposterum nos iuvare, verum tamen quia certum est predictas res donatas 
exsedere summam quingentorum aureorum. Et ideo insinuationem iudicis requi-
rebat eam insinuamus vobis, venerabili et discreto Berengario Isauri, iudici ordi-
nario curie vicarii Rossilionis et Vallispirii petentes et suplicantes quatenus dic-
tam donationem pro insinuata habeatis et eandem fieri permitatis, et eidem 
conservetims et autoritatem vestram interponatis pariter et decretum. Unde nos, 
Berengarius Isauri, iudex predictus, coram quo et cuius autoritate predicta dona-
tio facta extitit causa cognita sedentis pro tribunali ipsam donationem pro insi-
nuata legitime habemus et habere volumus, et in his et cum his scriptis et actis 
decernimus dictam donationem licet excedat summam quingentorum aureorum 
fore faciendam, et super dicta donatione in his et cum his scriptis autoritatem 
nostram et dicte nostre curie interponimus pariter et decretum. Et nos, Andreas 
de Fonolleto predictus, recipientes predictam donationem sub omnibus et singulis 
pactis supradictis vobis, predicto nobili Petro de Fonolleto, Dei gratia vicecomite 
de Caneto et de Insula, patre nostro charissimo, gratas quas possum nos quas 
deberem vobis refero copiosas, et observando pacta et retentiones predictas, pro-
mito vobis, dicto nobili patre meo, et etiam iuro super Santa Dei Evangelia a me 
corporaliter gratis tacta attendere et complere [f. 45r] prescripta omnia et singula, et 
a me tenere et servare et contra non facere seu venire iure aliquo, causa seu rati-
one aut ratione minoris etatis, asserens esse minorem viginti quinque annis ma-
iorem tamen sexdecim annis, renuntians omi308 iuri quo minores iuvantur in 
contractibus et restituantur, et omni beneficio restitutionis in integrum, et omni 
alio legitimo auxilio. Acta et laudata fuerunt hec Perpiniani, decima die ianuerii 
1353, in presentia et testimonio venerabilium et discretorum Ferrarii Petri Joan-
nis, officialis Elnensis, Gispertis de Tregurano, Petri Francisci, iurisperitorum 
Perpiniani, Bernardi Surdi, militis diocesis Gerundensis, Arnaldi de Peraper-